ada masalah yang perlu mendapat 
perhatian dari dua lembaga tersebut, 
misalnya Gadai emas yang digunakan 
pegadaian konvesional terkam dalam 
hasil observasi, yaitu bahwa nasabah 
menggadaikan perhiasan emasnya 
seberat 30 gr dengan pinjaman 
uang sebesar Rp11.000.000,- (sebelas 
juta rupiah) dalam masa empat 
bulan,  dengan pinjaman tersebut 
nasabah berkewajiban membayar 
Rp 265.000,- (dua ratus enam puluh 
lima ribu rupiah) perbulan dan wajib 

pula membayar pinjaman sebesar 
Rp11.000.000,- (sebelas juta rupiah) 
tersebut di atas.5 Jadi, nasabah 
berkewajiban mengembalikan hutang 
dan kelebihan perbulan atas pinjaman 
selama masa waktu pegadaian. 

Demikian juga kasus yang terjadi 
di pegadaian syari’ah di mana nasabah 
meminjam sejumlah Rp 11.000.000,- 
(sebelas juta rupiah) dengan agunan 
emas 30 gr  selama 4 bulan. Karena 
gadaian itu dia berkewajiban dalam 
setiap bulan membayar sejumlah Rp 
255.000.000 (dua ratus lima puluh 
lima rupiah), selain itu ia berkewajiban 
pula menggembalikan hutang sebesar 
11.000.000,- (sebelas juta rupiah) 
tersebut di atas.6 Gambaran dua 
kasus di atas merupakan problema 
akademik dan masyarakat yang cukup 
menarik perhatian untuk diteliti, yaitu 
kejelasan apa yang diambil berupa 
pembayaran setiap bulan oleh kedua 
pegadaian nampaknya merupakan